
41296 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286

afecte a la calidad de los datos originados en cualquier
instalación.

ix) La STP consultará con España sobre los proce-
dimientos para que la STP tenga acceso a una instalación
a fin de comprobar el estado del equipo y los enlaces
de comunicaciones e introducir los cambios necesarios
en el equipo y demás procedimientos operacionales, a
menos que la propia España asuma la responsabilidad
de introducir los cambios necesarios. La STP tendrá acce-
so a la instalación de conformidad con esos procedi-
mientos.

Artículo 3.

España velará por que el personal de las estaciones
de vigilancia responda con la mayor prontitud posible
a las consultas procedentes de la STP que guarden rela-
ción con el ensayo y la explotación provisional, de ser
necesaria, de cualquier instalación, o con la transmisión
de datos al CID. Las respuestas se presentarán en el
formato indicado en los manuales de operaciones de
la instalación correspondiente.

Artículo 4.

Los gastos de las actividades que requiera la apli-
cación del presente Protocolo se sufragarán de confor-
midad con las decisiones presupuestarias pertinentes
que haya aprobado la Comisión Preparatoria. En par-
ticular, los gastos relacionados con el ensayo, la explo-
tación provisional, de ser necesaria, y el mantenimiento
de cualquier instalación, incluidos los gastos de personal
y la seguridad física, si procede, la aplicación de pro-
cedimientos convenidos de autenticación de datos, la
transmisión de muestras cuando, proceda, y la trans-
misión de datos desde cualquier instalación o el Centro
Nacional de Datos al CID se sufragarán de la manera
prevista en los párrafos 19 a 21 del artículo IV del Tratado
de Prohibición Completa de los Ensayos Nucleares y de
conformidad con las decisiones pertinentes de la Comi-
sión Preparatoria en materia presupuestaria.

APÉNDICE AL ACUERDO ENTRE ESPAÑA Y LA COMI-
SIÓN PREPARATORIA DE LA ORGANIZACIÓN DEL
TRATADO DE PROHIBICIÓN COMPLETA DE LOS
ENSAYOS NUCLEARES SOBRE LA REALIZACIÓN DE
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON INSTALACIONES
DEL SISTEMA INTERNACIONAL DE VIGILANCIA DEL
TRATADO DE PROHIBICIÓN COMPLETA DE LOS
ENSAYOS NUCLEARES, COMPRENDIDAS LAS ACTI-

VIDADES POSTERIORES A LA HOMOLOGACIÓN

Instalaciones de vigilancia del Sistema Internacional
de Vigilancia que están a cargo de España

1. Sonseca. ESDC.
Estación sismológica. Emplazamiento (39,7 N, 4,0 O)

tipo complejo.
Operaciones requeridas:
Mejora (a cargo de la Secretaría Técnica Provisional

y España, de conformidad con la solicitud de reducción
de cuotas aprobada para 1997).

Ensayo y evaluación (a cargo de la Secretaría Técnica
Provisional).

Homologación (a cargo de la Secretaría Técnica Pro-
visional).

Explotación provisional y mantenimiento (a cargo de
la Secretaría Técnica Provisional y España, sobre la base
de lo que ambas partes convengan).

El presente Acuerdo se aplica provisionalmente desde
el 14 de septiembre de 2000, fecha de su firma, según
se establece en su artículo 22.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 19 de octubre de 2000.—El Secretario gene-

ral técnico, Julio Núñez Montesinos.

21505 ENTRADA en vigor del Protocolo del Acuerdo
de Colaboración y de Cooperación por el que
se establece una colaboración entre las Comu-
nidades Europeas y sus Estados Miembros,
por una parte, y la República de Moldova, por
otra, hecho en Bruselas el 15 de mayo de
1997, cuya aplicación provisional fue publi-
cada en el «Boletín Oficial del Estado» número
156 de fecha 1 de julio de 1998.

El Protocolo del Acuerdo de Colaboración y de
Cooperación por el que se establece una colaboración
entre las Comunidades Europeas y sus Estados Miem-
bros, por una parte, y la República de Moldova, por otra,
hecho en Bruselas el 15 de mayo de 1997, entrará en
vigor de forma general y para España el 1 de diciembre
de 2000 de conformidad con su artículo 4.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 15 de noviembre de 2000.—El Secretario

general técnico, Julio Núnez Montesinos.

ESTADOS PARTE

Fecha
de

notificación
Países

Alemania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-10-1998
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-11-1997
Bélgica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-04-1999
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-07-1997
España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-04-1998
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-04-1998
Francia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-09-1997
Grecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-05-1999
Irlanda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-10-1997
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-04-1999
Luxemburgo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-12-1997
Países Bajos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-06-1998
Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-05-1998
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29-07-1998
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-10-1997
CE .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-10-2000
CEEA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-10-2000
CECA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-10-2000
Moldova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04-05-1998

MINISTERIO DE HACIENDA
21506 ORDEN de 24 de noviembre de 2000 por

la que se aprueban los modelos 347, en pese-
tas y en euros, de declaración anual de ope-
raciones con terceras personas, así como los
diseños físicos y lógicos para la sustitución
de sus hojas interiores por soportes directa-
mente legibles por ordenador y se establecen
las condiciones generales y el procedimiento
para su presentación telemática.

El Real Decreto 2027/1995, de 22 de diciembre («Bo-
letín Oficial del Estado» del 27), regula la obligación de
suministrar información con carácter periódico a la Admi-
nistración Tributaria, que incumbe tanto a los empre-
sarios y profesionales como a las entidades públicas,
referida a sus operaciones con terceras personas.



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41297

A estos efectos, la Orden de 24 de julio de 1996
(«Boletín Oficial del Estado» del 30) aprobó el modelo
347 de declaración anual de operaciones con terceras
personas, así como las condiciones y los diseños físicos
y lógicos para la sustitución de las hojas interiores por
soportes directamente legibles por ordenador.

La necesaria adaptación del modelo 347 a las actua-
les características y directrices que regulan el resto de
modelos informativos de declaración exige la modifica-
ción del contenido del mismo. En este sentido se equi-
paran las condiciones y diseños de los soportes direc-
tamente legibles por ordenador a los establecidos para
otro tipo de declaraciones informativas que deben pre-
sentarse ante la Administración Tributaria. Con ello se
posibilita un más adecuado tratamiento de la información
suministrada, al mismo tiempo que se facilita a los obli-
gados tributarios el cumplimiento con este deber de
información. Asimismo y con idéntico propósito de faci-
litar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, en
la presente Orden se establecen las condiciones y el
procedimiento para la presentación telemática de esta
declaración anual.

El artículo 6.o del Real Decreto 2027/1995, de 22
de diciembre, faculta al Ministro de Economía y Hacienda
para aprobar el modelo oficial al que deberá ajustarse
la declaración anual de operaciones con terceras per-
sonas, para dictar las normas sobre el lugar de presen-
tación de la misma, así como para aprobar las condi-
ciones y diseño en que dicha declaración podrá
presentarse en soporte directamente legible por orde-
nador o mediante transmisión por vía telemática, y para
establecer las circunstancias en que dicha presentación
sea obligatoria. Igualmente, se permite al Ministro de
Economía y Hacienda que autorice la presentación de
declaraciones por medio de soportes colectivos direc-
tamente legibles por ordenador.

Además, debe significarse que el modelo de decla-
ración anual de operaciones con terceras personas que
se aprueba en la presente Orden ha sido objeto de la
necesaria adecuación a la adopción de la moneda única
europea por España, el euro, el 1 de enero de 1999.
Así, mediante la presente Orden, de acuerdo con la habi-
litación prevista en el artículo 33 de la Ley 46/1998,
de 17 de diciembre (Boletín Oficial del Estado del 18)
sobre la introducción del euro, se aprueba el modelo
347 en euros y, en virtud de lo dispuesto en el artículo
5 del Real Decreto 1966/1999, de 23 de diciembre,
por el que se modifican e introducen diversas normas
tributarias y aduaneras para su adaptación a la intro-
ducción del euro («Boletín Oficial del Estado» del 30),
se determinan los requisitos para la utilización del citado
modelo en euros.

El artículo 2 del Real Decreto 557/2000, de 27 de
abril, de reestructuración de los Departamentos minis-
teriales («Boletín Oficial del Estado» del 28), establece
que corresponde al Ministerio de Hacienda, a través de
los órganos a que se refiere el apartado 1 de dicho
artículo, el ejercicio de las competencias hasta ahora
atribuidas al Ministerio de Economía y Hacienda.

En consecuencia y haciendo uso de las autorizaciones
que tengo conferidas, dispongo:

Primero. Aprobación de los modelos 347, en pesetas
y en euros.

Uno. Se aprueban los modelos 347, en pesetas y
euros, «Declaración anual de operaciones con terceras
personas» que figuran en los anexos I y II, respectiva-
mente, de la presente Orden. Dichos modelos se com-
ponen de los siguientes documentos:

a) Hoja resumen, que comprende dos ejemplares,
uno para la Administración y otro para el interesado.

b) Hojas interiores de personas o entidades relacio-
nadas en la declaración, cada una de las cuales consta,
asimismo, de dos ejemplares, uno para la Administración
y otro para el interesado.

c) Hoja anexo de relación de los arrendadores de
locales de negocio, que también consta de dos ejem-
plares, uno para la Administración y otro para el inte-
resado.

d) Sobre anual.
e) Sobre anual Programa de ayuda, para las decla-

raciones generadas mediante el módulo de impresión
elaborado por la AEAT.

Dos. Serán igualmente válidas las declaraciones
que, ajustándose a los contenidos de los modelos apro-
bados en el presente apartado de esta Orden, se realicen
con el módulo de impresión en papel blanco que, en
su caso y a estos efectos, elabore la Agencia Estatal
de Administración Tributaria.

Tres. El modelo 347 en pesetas que figura en el
anexo I de la presente Orden deberá ser utilizado, con
carácter general, por aquellos obligados a suministrar
información que no puedan utilizar el modelo 347 en
euros que figura en el anexo II de la misma o que, pudien-
do utilizar este último modelo en el supuesto y con-
diciones dispuestas en el número siguiente de este apar-
tado, no opten por realizar la declaración en euros.

Cuatro. El modelo 347 en euros que figura en el
anexo II de la presente Orden podrá ser utilizado por
aquellos declarantes que hayan ejercitado la opción de
expresar en euros las anotaciones en sus libros de con-
tabilidad, o en los registros exigidos por la normativa
fiscal, desde el primer día del ejercicio económico corres-
pondiente al año a que se refiera la declaración anual.

El ejercicio de la opción de utilizar el modelo 347
en euros se entenderá realizado mediante la mera pre-
sentación del citado modelo.

La opción de utilización del modelo 347 en euros
tiene carácter irrevocable y abarca a la totalidad de decla-
raciones anuales con terceras personas que deba pre-
sentar el obligado al suministro de la información.
A partir de este momento no se podrán utilizar los mode-
los 347 en pesetas, salvo que concurran casos excep-
cionales de utilización de la unidad de cuenta peseta
en los términos del apartado tres del artículo 27 de la
Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre introducción
del euro, y que se mencionan en el Real Decre-
to 2814/1998, de 23 de diciembre, por el que se aprue-
ban las normas sobre los aspectos contables de la intro-
ducción del euro («Boletín Oficial del Estado» del 24).
En este caso, deberá comunicarse tal situación a la Dele-
gación de la Agencia de Administración Tributaria, o
Administraciones dependientes de la misma, en cuya
demarcación territorial tenga su domicilio fiscal o su sede
el obligado a suministrar la información, o bien a la Uni-
dad Central de Gestión de Grandes Empresas de la Ofi-
cina Nacional de Inspección o a la Unidad Regional de
Gestión de Grandes Empresas de la Delegación Especial
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria corres-
pondiente al domicilio fiscal o sede del obligado, según
proceda en función de la adscripción del mismo a una
u otra unidad.

El número de justificante que habrá de figurar en
el modelo 347 en euros será un número secuencial cuyos
tres primeros dígitos se correspondan con el código 348.

Segundo. Aprobación de los diseños físicos y lógicos
a los que deben ajustarse los soportes directamente
legibles por ordenador de los modelos 347, en pese-
tas o en euros.

Uno. Se aprueban los diseños físicos y lógicos que
figuran en el anexo III de la presente Orden, a los que



41298 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286

deberán ajustarse los soportes directamente legibles por
ordenador que se presenten en sustitución de las hojas
interiores de personas o entidades relacionadas y de
la hoja anexo de relación de los arrendamientos de loca-
les de negocio, correspondientes a los modelos 347,
en pesetas o euros, que se aprueban por la presente
Orden.

A tal efecto, la información contenida en el soporte
directamente legible por ordenador deberá haber sido
validada con carácter previo a su presentación. Dicha
validación se realizará utilizando el programa de vali-
dación elaborado por la Agencia Estatal de Administra-
ción Tributaria, salvo que, por razones técnicas objetivas,
no resulte posible, en cuyo caso la validación deberá
realizarse en cualquier Delegación de la mencionada
Agencia o también, tratándose de disquetes, en cual-
quiera de las Administraciones dependientes de la mis-
ma. En el supuesto de obligados tributarios adscritos
a la Unidad Central de Gestión de Grandes Empresas
o a alguna de las Unidades Regionales de Gestión de
Grandes Empresas a quienes, asimismo, por razones téc-
nicas objetivas, no resulte posible utilizar el programa
de validación elaborado por la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria, la mencionada validación podrá
también realizarse en la Unidad Central o Regional que
corresponda.

No obstante lo anterior, cuando el soporte directa-
mente legible por ordenador haya sido generado median-
te el Programa de Ayuda elaborado por la Agencia Estatal
de Administración Tributaria, no será preciso efectuar
la referida validación previa.

Dos. Será obligatoria la presentación en soporte
directamente legible por ordenador de aquellas decla-
raciones anuales de operaciones con terceras personas
que contengan más de 25 personas o entidades rela-
cionadas en la declaración, así como de las que deban
presentar los obligados tributarios adscritos a las Uni-
dades Regionales de Gestión de Grandes Empresas o
a la Unidad Central de Gestión de Grandes Empresas,
con independencia del número de personas o entidades
relacionadas incluidas en las mismas.

En los demás casos, la presentación en soporte direc-
tamente legible por ordenador será opcional.

Tres. La presentación en soporte directamente legi-
ble por ordenador de aquellas declaraciones correspon-
dientes a los modelos 347, en pesetas o en euros, podrá
realizarse de forma individual o de forma colectiva, según
que el archivo correspondiente contenga los datos de
un solo declarante, en el primer caso, o de varios, en
el segundo.

La presentación colectiva únicamente podrá referirse
a declarantes que tengan su domicilio fiscal o su sede
dentro del ámbito territorial de una misma Delegación
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, siem-
pre que, además, las declaraciones anuales incluidas de
manera colectiva en el soporte directamente legible por
ordenador se encuentren expresadas en la misma mone-
da, pesetas o euros, según las circunstancias de utili-
zación de las citadas declaraciones anuales en una u
otra moneda contenidas en los números tres y cuatro
del apartado primero de la presente Orden.

No obstante lo anterior, en el supuesto de obligados
tributarios adscritos a la Unidad Central de Gestión de
Grandes Empresas de la Oficina Nacional de Inspección
o a las Unidades Regionales de Gestión de Grandes
Empresas de las Delegaciones Especiales de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria, el soporte colectivo
únicamente podrá contener declarantes adscritos a la
misma Unidad Central o Regional, sin perjuicio de lo
dispuesto en el párrafo anterior en relación con la obli-
gatoriedad de inclusión en el soporte colectivo de decla-
raciones anuales expresadas en la misma moneda.

Cuatro. No será necesario efectuar petición previa
alguna para presentar la declaración anual de opera-
ciones con terceras personas en soporte directamente
legible por ordenador, ya sea de forma individual o colec-
tiva.

Tercero. Lugar de presentación de los modelos 347,
en pesetas o en euros, por medio de papel impreso.

La declaración anual de operaciones con terceras per-
sonas, modelos 347, en pesetas o en euros, por medio
de papel impreso, se presentará en la Delegación o Admi-
nistración de la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria correspondiente al domicilio fiscal del obligado
tributario o declarante, o a la sede de la entidad pública.

La presentación se efectuará, directamente o por
correo certificado, utilizando el sobre anual que corres-
ponda de los que se relacionan en las letras d) y e)
del número uno del apartado primero de la presente
Orden, en el cual se habrá introducido previamente la
siguiente documentación:

a) El «ejemplar para la Administración» de la hoja
resumen de los modelos 347, en pesetas o en euros,
debidamente cumplimentada.

b) Los «ejemplares para la Administración» de las
hojas interiores de los modelos 347, en pesetas o en
euros, conteniendo las personas o entidades relaciona-
das en la declaración.

c) Los «ejemplares para la Administración» de la hoja
anexo de los modelos 347, en pesetas o en euros, con-
teniendo la relación de los arrendamientos de los locales
de negocio.

Cuarto. Lugar y forma de presentación de los mode-
los 347, en pesetas o en euros, por medio de soporte
directamente legible por ordenador.

Uno. Tratándose de soporte individual, éste deberá
presentarse en la Delegación o Administración de la
Agencia Estatal de Administración Tributaria, en cuyo
ámbito territorial esté situado el domicilio fiscal o la sede
del declarante u obligado tributario, o bien, en la Unidad
Central de Gestión de Grandes Empresas de la Oficina
Nacional de Inspección, o en la Unidad Regional de Ges-
tión de Grandes Empresas de la Delegación Especial de
la Agencia Estatal de Administración Tributaria corres-
pondiente al domicilio fiscal o la sede del declarante
u obligado tributario, según proceda, en función de la
adscripción del declarante u obligado tributario.

En todo caso, el soporte individual deberá ir acom-
pañado de la documentación a que se refiere el número
uno del apartado quinto de la presente Orden.

Dos. Tratándose de soportes colectivos, la presen-
tación se realizará en la Delegación o Administración
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria corres-
pondiente al domicilio fiscal o la sede de todos los decla-
rantes u obligados tributarios incluidos. Si éstos tuvieran
su domicilio o sede en diferentes Administraciones den-
tro del ámbito de una misma Delegación de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria, el soporte colectivo
se presentará en la Delegación de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria de la que dependan dichas
Administraciones. No se admitirá la presentación de
soportes colectivos en los que se incluyan declarantes
cuyos domicilios fiscales o sedes correspondan a dife-
rentes Delegaciones de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria.

No obstante lo anterior, los soportes colectivos corres-
pondientes a declarantes adscritos a la Unidad Central
de Gestión de Grandes Empresas o a las Unidades Regio-
nales de Gestión de Grandes Empresas podrán también



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41299

presentarse, respectivamente, en la Oficina Nacional de
Inspección o en las Unidades Regionales de Gestión de
Grandes Empresas de la Delegación Especial de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria correspondiente
a su domicilio fiscal o sede.

En todo caso, a los soportes colectivos que se pre-
senten se unirá la documentación a que se refiere el
número dos del apartado quinto de la presente Orden.

Quinto. Identificación de los soportes directamente
legibles por ordenador de los modelos 347, en pese-
tas y en euros, y forma de presentación de los mismos.

Uno. Tratándose de presentación individual en
soporte directamente legible por ordenador, el decla-
rante presentará los siguientes documentos:

1. Los dos ejemplares, para la Administración y para
el interesado, de la hoja resumen de los modelos 347,
en pesetas o en euros, en cada uno de los cuales deberá
adherirse, en el espacio reservado al efecto, la etiqueta
identificativa que elabora la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria. Si no se dispone de dichas etique-
tas, se cumplimentarán la totalidad de los datos de iden-
tificación solicitados y se acompañará fotocopia de la
tarjeta del Número de Identificación Fiscal.

Dichos ejemplares deberán estar firmados, indicando
en los espacios correspondientes la identidad del decla-
rante firmante, así como los restantes datos que en la
citada hoja-resumen se solicitan, excepto los relativos
a la presentación colectiva. A estos efectos, serán igual-
mente válidas las hojas resumen generadas por el Pro-
grama de Ayuda que, en su caso, elabore la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

Una vez sellados por la oficina receptora, el declarante
retirará el «ejemplar para el interesado» de la hoja-re-
sumen del modelo 347 presentado, que servirá como
justificante de la entrega.

2. El soporte directamente legible por ordenador
deberá tener una etiqueta adherida en el exterior, en
la que se hagan constar los datos que se especifican
a continuación y, necesariamente, por el mismo orden:

a) Delegación, Administración o Unidad Central o
Regional de Grandes Empresas de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria en la que se efectúe la pre-
sentación individual.

b) Ejercicio.
c) Modelo de presentación: 347.
d) Número de justificante de la hoja resumen que

se acompaña.
e) Número de Identificación Fiscal (NIF) del decla-

rante.
f) Apellidos y nombre, o razón social, del declarante.
g) Domicilio, municipio y código postal del decla-

rante.
h) Apellidos y nombre de la persona con quien

relacionarse.
i) Teléfono y extensión de dicha persona.
j) Número total de registros.
k) Densidad del soporte: 1.600 ó 6.250 BPI, sólo

cintas, y 720 KB ó 1.44 MB en disquetes de 3 1/2”.

Para hacer constar los referidos datos, bastará con-
signar cada uno de ellos precedidos de la letra que les
corresponda según la relación anterior.

En el supuesto de que el archivo conste de dos o
más soportes directamente legibles por ordenador, todos
llevarán su etiqueta numerada secuencialmente: 1/n,
2/n, etc. , siendo «n» el número total de soportes. En
la etiqueta del segundo y sucesivos volúmenes sólo será
necesario consignar los datos indicados en las letras a),
b), c), d), e) y f) anteriores.

Dos. Tratándose de presentación colectiva en sopor-
te directamente legible por ordenador, la persona o enti-
dad presentadora entregará los siguientes documentos:

1. Los dos ejemplares, para la Administración y para
el interesado, de la hoja resumen correspondiente al pre-
sentador, modelos 347, en pesetas y en euros, en cada
uno de los cuales deberá adherirse, en el espacio reser-
vado al efecto, la etiqueta que elabora la Agencia Estatal
de Administración Tributaria. En el supuesto de no dis-
ponerse de dichas etiquetas, se cumplimentarán la tota-
lidad de los datos de identificación que figuran en esta
hoja resumen y se acompañará fotocopia de la tarjeta
del Número de Identificación Fiscal.

Dichos ejemplares deberán estar firmados, dejando
constancia, en el espacio reservado al efecto, de la iden-
tidad del firmante, del número total de declarantes y
del número total de personas o entidades relacionadas,
así como el ejercicio y tipo de presentación. A estos
efectos, serán igualmente válidas las hojas resumen
generadas por el Programa de Ayuda que, en su caso,
elabore la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

Una vez sellados por la oficina receptora, el presen-
tador retirará el «ejemplar para el interesado» de la hoja
resumen, que servirá como justificante de la entrega.

2. Los dos ejemplares, para la Administración y para
el interesado, de las hojas resumen, modelos 347, en
pesetas o en euros, correspondientes a todos y cada
uno de los declarantes contenidos en la presentación
colectiva, debidamente firmados y cumplimentados.

En el recuadro previsto a tal efecto, se consignará
el número de justificante del ejemplar de la hoja resumen,
modelos 347, en pesetas o en euros, correspondiente
al presentador.

Cada uno de los ejemplares deberá llevar adherida
la etiqueta identificativa de la persona o entidad decla-
rante facilitada por la Agencia Estatal de Administración
Tributaria. En el supuesto de no disponer de etiquetas
identificativas se cumplimentarán los datos de identi-
ficación y se acompañará fotocopia de la tarjeta del
Número de Identificación Fiscal.

Una vez sellados por la oficina receptora, el presen-
tador retirará los «ejemplares para el interesado» de las
hojas resumen presentadas. A estos efectos, serán igual-
mente válidas las hojas resumen generadas por el Pro-
grama de Ayuda que, en su caso, suministre la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

No obstante, si el número de hojas resumen presen-
tadas así lo aconseja y con el objeto de agilizar la reco-
gida de documentos, la retirada por el presentador de
los ejemplares señalados podrá realizarse con posterio-
ridad a la presentación, lo que será oportunamente comu-
nicado.

3. El soporte directamente legible por ordenador
deberá tener una etiqueta adherida en el exterior, en
la que se hagan constar los datos del presentador que
se especifican a continuación y, necesariamente, en el
mismo orden:

a) Delegación, Administración o Unidad Central o
Regional de Grandes Empresas de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria en la que se efectúe la decla-
ración colectiva.

b) Ejercicio.
c) Modelo de presentación: 347.
d) Número de justificante de la hoja resumen del

presentador.
e) Número de Identificación Fiscal (NIF) del presen-

tador.
f) Apellidos y nombre, razón social o denominación,

del presentador.
g) Domicilio, municipio y código postal del presen-

tador.



41300 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286

h) Apellidos y nombre de la persona con la que
relacionarse.

i) Teléfono y extensión de dicha persona.
j) Número total de registros.
k) Densidad del soporte: 1.600 ó 6.250 BPI, sólo

cintas, y 720 KB ó 1.44 MB en disquetes de 3 1/2”.
l) Número total de declarantes presentados.
m) Número total de declarados presentados.
Para hacer constar los referidos datos, bastará con-

signar cada uno de ellos precedido de la letra que le
corresponda según la relación anterior.

En el caso de que la presentación conste de más
de un soporte directamente legible por ordenador, todos
llevarán su etiqueta numerada secuencialmente: 1/n,
2/n, etc., siendo «n» el número total de soportes. En
la etiqueta del segundo y sucesivos volúmenes sólo será
necesario consignar los datos indicados en las letras a),
b), c), d), e) y f) anteriores.

Tres. Todas las recepciones de soportes legibles por
ordenador serán provisionales, a resultas de su proceso
y comprobación. Cuando no se ajusten al diseño y demás
especificaciones establecidas en la presente Orden, o
cuando no resulte posible el acceso a la información
contenida en los mismos, se requerirá al declarante para
que en el plazo de diez días hábiles subsane los defectos
de que adolezca el soporte informático presentado, trans-
curridos los cuales y de persistir anomalías que impidan
a la Administración Tributaria el acceso a los datos exi-
gibles, se tendrá por no presentada la declaración infor-
mativa a todos los efectos, circunstancia esta que se
pondrá en conocimiento del obligado tributario de forma
motivada.

Cuatro. Por razones de seguridad, los soportes legi-
bles directamente por ordenador no se devolverán, salvo
que se solicite expresamente, en cuyo caso se procederá
al borrado y entrega de los mismos u otros similares.

Sexto. Condiciones generales para la presentación tele-
mática de la declaración correspondiente a los mode-
los 347, en pesetas o en euros.

Uno. Carácter de la presentación.—La presentación
telemática de la declaración correspondiente a los mode-
los 347, en pesetas o en euros, tendrá carácter volun-
tario. Dicha declaración podrá efectuarse tanto en pese-
tas como en euros.

A los efectos de lo dispuesto en el número dos del
apartado segundo de la presente Orden, se entenderá
cumplido el requisito de la presentación en soporte direc-
tamente legible por ordenador, mediante la presentación
telemática que se regula en esta Orden.

Dos. Requisitos para la presentación telemática de
la declaración correspondiente a los modelos 347, en
pesetas o en euros.—La presentación telemática de la
declaración estará sujeta a las siguientes condiciones:

a) El declarante deberá disponer de Número de Iden-
tificación Fiscal (NIF).

b) El declarante deberá tener instalado en el nave-
gador un certificado de usuario X.509.V3 expedido por
la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de
la Moneda de acuerdo con el procedimiento establecido
en los anexos III y VI de la Orden de 24 de abril de 2000,
por la que se establecen las condiciones generales y
el procedimiento para la presentación telemática de
declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas («Boletín Oficial del Estado» del 29).

c) Para efectuar la presentación telemática de la
declaración correspondiente a los modelos 347, en pese-
tas o en euros, el declarante deberá utilizar previamente
un programa de ayuda para obtener el fichero con la
declaración a transmitir. Este programa de ayuda podrá
ser el desarrollado por la Agencia Estatal de Adminis-

tración Tributaria para la declaración correspondiente
al modelo 347 u otro que obtenga un fichero con el
mismo formato.

El contenido de dicho fichero se deberá ajustar a
los diseños de registros de tipo 1 y 2 establecidos en
el anexo III de la presente Orden.

Asimismo, los declarantes que opten por esta moda-
lidad de presentación deberán tener en cuenta las nor-
mas técnicas que se requieren para efectuar la citada
presentación y que se encuentran recogidas en el
anexo II de la citada Orden de 24 de abril de 2000.

Tres. Supuestos de exclusión de la presentación
telemática del modelo 347.—No se podrá efectuar la
presentación telemática de la declaración correspondien-
te al modelo 347 en los siguientes supuestos:

a) Cuando el número de registros a transmitir sea
superior a 1.000.

b) Cuando la presentación sea colectiva, según lo
previsto en la presente Orden.

c) Cuando haya transcurrido más de un año desde
el inicio del plazo de presentación a que se refiere el
apartado octavo de esta Orden.

Cuatro. Presentación de declaraciones con deficien-
cias de tipo formal.—En aquellos casos en que se detec-
ten anomalías de tipo formal en la transmisión telemática
de declaraciones, dicha circunstancia se pondrá en cono-
cimiento del declarante por el propio sistema, mediante
los correspondientes mensajes de error, para que pro-
ceda a su subsanación.

Séptimo. Procedimiento para la presentación telemá-
tica de la declaración correspondiente a los mode-
los 347, en pesetas o en euros.

El procedimiento para la presentación telemática de
la declaración correspondiente a los modelos 347, en
pesetas o en euros, será el siguiente:

1.o El declarante se pondrá en comunicación con
la Agencia Estatal de Administración Tributaria a través
de Internet o de cualquier otra vía equivalente que per-
mita la conexión, en la dirección: https://aeat.es; en el
caso de persona física, introducirá las cuatro letras impre-
sas en su etiqueta identificativa.

A continuación, procederá a transmitir la declaración
con la firma digital, generada al seleccionar el certificado
de usuario X.509.V3 expedido por la Fábrica Nacional
de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda y pre-
viamente instalado en el navegador a tal efecto.

2.o Si la declaración es aceptada, la Agencia Estatal
de Administración Tributaria le devolverá en pantalla los
datos del Registro tipo 1 establecido en la presente
Orden, validados con un código electrónico de 16 carac-
teres, además de la fecha y hora de presentación.

En el supuesto de que la presentación fuese recha-
zada, se mostrarán en pantalla los datos del citado Regis-
tro tipo 1 y la descripción de los errores detectados.
En este caso, se deberá proceder a subsanar los mismos
con el programa de ayuda con el que se generó el fichero
o repitiendo la presentación si el error fuese originado
por otro motivo.

3.o El presentador deberá imprimir y conservar la
declaración aceptada, así como el Registro tipo 1 debi-
damente validado con el correspondiente código elec-
trónico.

Octavo. Plazo de presentación de los modelos 347,
en pesetas o en euros.

La presentación de la declaración anual de opera-
ciones con terceras personas, modelos 347,en pesetas



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41301

o en euros, tanto en papel impreso como en soporte
directamente legible por ordenador o por vía telemática,
se realizará durante el mes de marzo de cada año en
relación con las operaciones realizadas durante el año
natural anterior.

Disposición adicional primera.

Los conceptos y definiciones relativos a la presen-
tación de declaraciones por vía telemática se recogen
en el anexo V de la citada Orden de 24 de abril de 2000.

Disposición adicional segunda.

Los certificados X.509.V3 expedidos por la Fábrica
Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda
al amparo de la normativa tributaria, con anterioridad
a la entrada en vigor de la presente Orden, serán válidos,
siempre que se encuentren en vigor, a efectos de la
presentación telemática de la declaración correspondien-
te al modelo 347 que se contempla en esta Orden.

No obstante lo anterior, los certificados X.509.V3
expedidos por la Fábrica Nacional de Moneda y Tim-
bre-Real Casa de la Moneda al amparo de lo dispuesto
en el apartado séptimo y en la disposición adicional pri-
mera de la Orden de 13 de abril de 1999, por la que
se establecen las condiciones generales y el procedi-
miento para la presentación telemática de declaraciones

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas («Bo-
letín oficial del Estado» del 19), no podrán utilizarse para
la presentación telemática de la declaración correspon-
diente al modelo 347, en representación de terceras
personas.

Disposición derogatoria única.

Queda derogada la Orden de 24 de julio de 1996
por la que se aprueba el modelo 347 de declaración
anual de operaciones con terceras personas, así como
las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la
sustitución de las hojas interiores por soportes direc-
tamente legibles por ordenador.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»
y será de aplicación, por primera vez, a las operaciones
realizadas durante el año natural de 2000 y a las decla-
raciones correspondientes a éste que deben presentarse
durante el mes de marzo de 2001.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y
efectos.

Madrid, 24 de noviembre de 2000.
MONTORO ROMERO

Ilmo. Sr. Director general de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria e Ilmo. Sr. Director general de
Tributos.



41302 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41303



41304 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41305



41306 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41307



41308 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41309



41310 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41311



41312 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41313



41314 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41315



41316 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41317



41318 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41319



41320 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41321



41322 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41323



41324 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41325



41326 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41327



41328 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41329



41330 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41331



41332 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41333



41334 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41335



41336 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41337



41338 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41339



41340 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41341



41342 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41343



41344 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41345



41346 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41347



41348 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41349



41350 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41351



41352 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41353



41354 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41355



41356 Miércoles 29 noviembre 2000 BOE núm. 286



BOE núm. 286 Miércoles 29 noviembre 2000 41357


